

Protokół Nr 7/09
z posiedzenia Komisji Finansów, Budżetu,
Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego
Rady Miejskiej w Koronowie
odbytego w dniu 15.07.2009 r.
w Urzędzie Miejskim w Koronowie

W posiedzeniu Komisji Finansów, Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego Rady Miejskiej w Koronowie, któremu przewodniczył Pan Tomasz Gordon – Przewodniczący Komisji wzięli udział członkowie Komisji wg listy obecności stanowiącej załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.

Przewodniczący Komisji o godzinie 9.00 otworzył posiedzenie Komisji. Przywitał członków Komisji i przybyłych gości: Prezesa Elewatora w Koronowie Pana Hieronima Fordońskiego, Prezesa Zespołu Grup Producentkich we Wtelnie Pana Włodzimierza Kulczyk, Pana Wojciecha Orlińskiego, Pana Zenona Bagniewskiego, Pana Jana Bukolta oraz sołtysa wsi Wtelno Pana Krzysztofa Holka. Po czym oświadczył, iż zgodnie z listą obecności aktualnie w posiedzeniu uczestniczy 9 członków Komisji, co wobec składu Komisji wynoszącego obecnie 11 członków Komisji stanowi kworum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji.

Nieobecni: radna Dorota Makowska i radny Piotr Jagielski.

Następnie Przewodniczący Komisji przedstawił porządek posiedzenia .

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie kworum.
2. Informacja podmiotów skupowych o przygotowaniu do żniw w 2009 roku.
3. Sprawy bieżące Komisji.
4. Zamknięcie posiedzenia Komisji.

Przewodniczący Komisji Tomasz Gordon - Dzisiejsze posiedzenie komisji zorganizowaliśmy, aby porozmawiać na tematy związane z rolnictwem, a mianowicie o żniwach. W związku z poruszonym przeze mnie na sesji tematem zaopatrzenia miejscowości Wtelno w wodę i problemem jaki tam powstał, pozwoliłem sobie również zaprosić zainteresowane w tej sprawie osoby.

Ad. 2.

Prezes Elewatora w Koronowie Pan Hieronim Fordoński przedstawił informację dotyczącą skupu zbóż ze zbiorów 2009 r. prowadzonego przez Spółkę z o.o. „Elewator w Koronowie”.

Informacja ta stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Pan Hieronim Fordoński – Niestety nie mogę powiedzieć po jakiej cenie będziemy skupować zboże, gdyż tego jeszcze nie wiemy. Mogę tylko dodać, że będzie się to cena rynkowa i będzie ona uzależniona od jakości. Zaznaczę, że mamy dostęp do

pieniędzy, jak już wcześniej wspominałem będziemy płacić w terminie 3-5 dni po dostawie.

Prezes Zespołu Grup Producentekich we Wtelnie Pan Włodzimierz Kulczyk – Kolega już dużo powiedział w tym temacie. Mogę dodać iż, my również jesteśmy przygotowani do skupu. Rzepak skupujemy pod firmy. Do Kruszwicy niewiele. Musimy liczyć się z tym, że rzepaku nie będzie zbyt dużo, ponieważ uprawy są zachwaszczone gdyż opryski nie zadziałały, z powodu owadów, gradu, przymrozków. Mniejsza ilość rzepaku wiąże się również z niewprowadzaniem biopaliw. Zorganizowaliśmy się w grupę, żebyśmy mogli przebić cenę. Gięda Matif ma również duży wpływ na cenę. Cena zbóż, tak jak słusznie zauważył przedmówca, będzie zależała od jakości. Ze względu na opady, białko może być w normie, natomiast glutenu nie będzie. Ceny skupu nikt nie może na dzień dzisiejszy podać. Cena prawdopodobnie i tak będzie niezadowolająca.

Pan Hieronim Fordoński – Dopowiem jeszcze trochę o opadach. Ilość opadów w pierwszym półroczu była w normie tylko rozłożenie ich nie było odpowiednie. W kwietniu nie było żadnych opadów a w maju było dużo. W moim mniemaniu ceny nie mogą być zbyt niskie, żeby nie krzywdziły producenta. Lecz z drugiej strony nie mogą być zbyt wysokie ponieważ wtedy rozpocznie się import z krajów UE. Należy zauważyć, że ceny są także zróżnicowane regionalnie.

Pan Wojciech Orliński – Ja za dużo nie mogę powiedzieć, dopiero jutro jest spotkanie Izby Rolniczych. Ale zaznaczę, że jestem pod wrażeniem dobrego przygotowania punktów. Odnośnie cen rzepaku to jestem zdziwiony ponieważ, biorąc pod wzgląd tendencje z lat poprzednich to cena rzepaku zaczynała spadać dopiero po zbiorach we Francji i Niemczech, a w roku obecnym cena już ulega spadkowi co jest niepokojące. Duży również jest wpływ gry marketingowej na cenę.

Radny Czesław Januszewski – Wszystko będzie zależało od jakości. Cenę jest trudno przewidzieć w obecnej chwili. Do żniw jeszcze daleko. To prawda, że plony rzepaku nie będą zbyt wysokie przez chwasty, ponieważ środki nie zadziałały. Dużo zależy od stanowiska i od rodzaju. Poczekamy jeszcze 2-3 tygodnie

Przewodniczący Komisji Tomasz Gordon – Z tego co słyszę to Elewator chce kupić 10 tys. ton zboża a Wtelnio 6 tys. Ile jest obszarowo upraw rzepaku w naszej gminie?

Zastępca Burmistrza Leszek Czerkawski – Cieszy nas, że nasze lokalne firmy są w stanie kupić cały lokalny towar.

Kierownik Wydziału Rolnictwa, Gospodarki Gruntami i Ochrony Środowiska pani Barbara Piłat – Chciałabym odpowiedzieć na pytanie Pana Gordona o areał upraw w naszej gminie. Więc tak:

rzepak – 3200 ha

żyto – 1820 ha

pszenica jara 200 ha

pszenica ozima – 3120 ha

jęczmień ozimy – 280 ha

jęczmień jary – 2900 ha

owies – 270 ha

pszenżyto – 2270 ha
mieszanki – 1950 ha
kukurydza – 900 ha

Radny Jerzy Szczepiński – Czy jeżeli będą kolejki to przedłużycie godziny skupu w Elewatorze?

Pan Hieronim Fordoński – Skup będzie odbywał się na 2 zmiany, nocnej nie planujemy. Dodam, że cena uzależniona będzie również od kursu złotego

Pan Wojciech Orliński – Przeważnie jest tak, że złotówka „leci w dół” gdy obliczane są dopłaty dla rolników, a w okresie zakupu nawozów złotówka wzmacnia się i ceny również rosną.

Pani Barbara Piłat – Korzystając z okazji chciałabym poinformować Państwa o dożynkach:

- powiatowych, które odbędą się 23 sierpnia w Czarzu
- wojewódzkich, które odbędą się 30 sierpnia w Czerniewicach
- gminnych, które odbędą się 13 września.

Ad. 3.

Przewodniczący Komisji Tomasz Gordon - W sprawach bieżących chciałbym poruszyć sprawę zaopatrzenia mieszkańców Wtelna w wodę. Zaprosiłem na sesję zainteresowanych panów, może uda nam się jakoś tę sprawę rozwiązać.

Pan Zenon Bagniewski – Jestem jednym z 9 inwestorów, którzy podjęli inicjatywę przedłużenia sieci wodociągowej we Wtelnie. Mamy już projekt, pozwolenie na budowę. Ze strony pana Burmistrza deklarowana była pomoc. Ta pomoc niby jest tylko nie idzie jej uruchomić. Cały czas pytamy kiedy się to zacznie, co jest przeszkodą. Wszystko jest.

Pan Jan Bukolt – Na razie jest nas 9, ale jak się wszyscy dowiedzą to może nas być nas nawet 15 osób. Chodzi nam o te środki z gminy. Problem polega również na tym, że w pewnym czasie pan Ochocki wybudował przyłącznie wodociągowe na własny koszt i teraz chce odszkodowanie.

Zastępca Burmistrza Leszek Czerkawski – Odniosę się do wypowiedzi poprzednika. Nie zgodzę się ze stwierdzeniem, że reszta należała do Burmistrza. Burmistrz zobowiązał się do dofinansowania inwestycji. Od miesiąca nie mamy kontaktu z nikim z Państwa. Rada Gminy podjęła już uchwałę o regulaminie udzielania pomocy z Funduszu Gminnego. Była to długa procedura, która przeciągnęła wszystko w czasie. Uchwała została już opublikowana. Z tego co wiem częściowym wykonawcą tej inwestycji ma być Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Koronowie. Prawnicy opracowują już treść umowy jaką trzeba by podpisać aby móc przekazać Zakładowi środki pieniężne przeznaczone na realizację tego zadania. Gdyby inwestor zwrócił się do pana Burmistrza o środki i sam je przekazał zakładowi byłoby łatwiej. Dzięki podjętej uchwale istnieje możliwość przekazania środków finansowych inwestorom po złożeniu przez nich wniosku.

Radny Tomasz Poraziński – Czy to nie należy do obowiązków gminy zaopatrzenie mieszkańców w wodę?

Zastępca Burmistrza Leszek Czerkawski – Nie, nie w takiej formie jaką mamy tutaj.

Przewodniczący Komisji Tomasz Gordon – Należy do obowiązku lecz musi się to odbywać zgodnie z posiadanymi środkami pieniężnymi.

Radny Tomasz Poraziński – Uważam, że zabrakło tutaj współpracy, porozumienia pomiędzy stronami. Pan nie wie co zostało podjęte. Czy nie było możliwości wcześniejszego załatwienia tej sprawy?

Zastępca Burmistrza Leszek Czerkawski – Musiał zostać uchwalony regulamin, aby można było w jakikolwiek sposób dofinansować inwestycje tego typu.

Przewodniczący Komisji Tomasz Gordon – Czy pan Ochocki rzeczywiście chce odszkodowanie?

Radny Tomasz Poraziński – Chciałbym dokończyć moją wypowiedź. Uważam, że w jakiś sposób należałoby nagradzać inicjatywy obywateli. Jeżeli jest inicjatywa to powinniśmy ją wspomagać. Sądzę, że Urząd powinien powołać jakiegoś pełnomocnika, który kontaktowałby się z inicjatorami aby byli oni należycie poinformowani co dzieje się w ich sprawie. Nie zawsze jest kwestia terminów ale podejścia do mieszkańców. Mieszkańcy czasami odbijają się o mur administracyjny urzędu. To urząd jest dla mieszkańców a nie mieszkańcy dla urzędu. Procedury jednak się nie przeskoczy. Dużo zrobiłby tu sprawny przepływ informacji.

Radny Czesław Januszewski – Ma pan rację odnośnie zaopatrzenia w wodę, ale nie tak to wygląda, że na to czego my byśmy chcieli stać urząd. Radni dużo by chcieli ale na wszystko nie starcza pieniędzy. Temat zaopatrzenia w wodę ciągnie się już od lat. Realizacja może odbywać się tylko na miarę możliwości finansowych gminy. Tutaj mamy specyficzną sytuację mieszkańcy się zorganizowali i postanowili sami to zrobić.

Przewodniczący Komisji Tomasz Gordon – Po telefonicznej rozmowie z Dyrektorem ZGKiM w Koronowie mogę powiedzieć, że to nie pan Ochocki chce odszkodowanie tylko jego dzieci. Ale to jest osobna sprawa. Inwestycja może być realizowana.

Radna Halina Krawaczyńska – Problem odszkodowania powinien wystąpić przed wydaniem pozwolenia na budowę. W takiej sytuacji można realizować inwestycję.

Zastępca Burmistrza Leszek Czerkawski – Dokumentację inwestorzy już posiadają. Rada uchwaliła stosowne uchwały, lecz od momentu ich podjęcia nie było kontaktu z inwestorami. Teraz należy złożyć wniosek do Burmistrza Koronowa o dofinansowanie ze środków z Funduszu Gminnego.

Pan Zenon Bagniewski – Złożyliśmy już wniosek o współfinansowanie.

Zastępca Burmistrza Leszek Czerkawski – Tak ale procedura musi zostać dochowana. Burmistrz nie może być inwestorem może jedynie dofinansować na

podstawie złożonego wniosku, którego wzór znajduje się w regulaminie udzielania pomocy finansowej przez Burmistrza. Na dzień dzisiejszy ZGKiM może otrzymać środki ponieważ wcześniej nie było prawnej możliwości do tego typu działań.

Pan Jan Bukolt – Mamy pretensję, ponieważ to bardzo długo trwa. „Skrzyknęliśmy” się w grudniu 2008 roku i do dnia dzisiejszego nic. Za własne środki uzyskaliśmy pozwolenie na budowę i cały czas czekamy.

Radny Tomasz Poraziński – Wróć jeszcze do kwestii przepływu informacji. Trzeba by rzeczywiście pomyśleć o osobie kontaktującej się a mieszkańcami żeby był przepływ informacji, tego brakuje Urzędowi.

Pan Zenon Bagniewski – Przekazałem projekt panu Szalkiemu i zobowiązałem się, że puści to w ruch.

Na posiedzenie poproszono o przybycie pana Zbigniewa Szalskiego.

Zastępca Burmistrza Leszek Czerkawski – Czy decyzja o pozwoleniu na budowę jest prawomocna i czy pan zobowiązał się do jej uprawomocnienia?

Zastępca Kierownika Wydziału Inwestycji, Planowania i Rozwoju pan Zbigniew Szalski – Nasza rola polega w tej sytuacji głównie na udzieleniu pomocy finansowej, nie jest problemem żadnym, ja mogę to zrobić każdego dnia. Podjęta ostatnio uchwała dopiero 23 lipca będzie prawomocna. Zobowiązuję się, że pomogą Państwu w załatwieniu spraw formalnych. Pozostanie jedynie sprawa pana Ochockiego.

Pan Jan Bukolt – My nie jesteśmy zainteresowani prowadzeniem rozmów.

Pan Zbigniew Szalski – Temat pana Ochockiego chcę pominąć jak na razie. W decyzji o pozwoleniu na budowę pan Ochocki uczestniczył co dało swój oddźwięk w uzasadnieniu. O odpłatnościach jednak nie wspomniał. Mamy decyzję co jest wystarczające do rozpoczęcia prac.

Przewodniczący Komisji Tomasz Gordon – Podsumowując czekamy do 23 lipca do uprawomocnienia się uchwały, wtedy Państwo składają wniosek do Burmistrza, podpisuje się umowy i później można po ogłoszeniu rozpocząć prace.

Radny Tomasz Poraziński – Myślę, że wchodzimy w ten temat już za głęboko.

Radna Ewa Siekierska – Dobrze byłoby wszystkie formalności pozałatwiać przed uprawomocnieniem się tej uchwały.

Radny Jerzy Szczepiński – Muszą się Państwo zadeklarować, czy chcecie wy otrzymać te środki czy mamy je przekazać bezpośrednio do Zakładu.

Pan Zenon Bagniewski – My też musimy się zastanowić czy nie będzie nam się bardziej opłacało wybudowanie tego wodociągu za własne środki i później żądanie, tak jak pan Ochocki, odszkodowania.

Radna Halina Krawaczyńska – Kwestie odszkodowania powinny być rozwiązywane na etapie wydawania pozwolenia na budowę teraz już jest trochę za późno.

Radny Tomasz Poraziński – Ominęła mnie dyskusja na temat zakupu łodzi ratunkowej. W związku z tym mam kilka pytań. Czy 100 tys. to nie jest zbyt duży koszt? Czy odbędzie się procedura przetargowa? Czy będzie nas stać na utrzymanie tej łodzi, na ubezpieczenie? Czy powinniśmy kupować tak drogi sprzęt? Czy są wyłonione osoby, które będą miały wpływ na to jaki sprzęt zostanie zakupiony? Uważam, że powinniśmy rozważniej podejść do tematu zakupu tej łodzi. Chciałem przekazać te pytania na komisji. Może dobrze by było spotkać się i porozumiewać

Radna Ewa Siekierska – Mam pytanie gdzie będzie garażowana ta łódź? I jak będzie transportowana?

Zastępca Burmistrza Leszek Czerkawski – Proponuję zwrócić się pisemnie do pana Burmistrza z tymi pytaniami, ponieważ jest ich bardzo dużo. Z tego co wiem to były brane pod uwagę dwa kryteria, które musi spełniać łódź. Mianowicie kryterium powierzchni platformy i szybkość poruszania się. Przez to taki mocny silnik. Każdy z nas wie, że czasami o ludzkim życiu decydują sekundy. W budżecie mamy zabezpieczone 50 tys. zł, ze Starostwa Powiatowego otrzymamy 10 tys. zł i ok. 40 tys. zł od Marszałka Generalnie chodzi o zapewnienie bezpieczeństwa ludziom, bo ono jest najważniejsze. Było zorganizowane spotkanie na którym temat ten był poruszany. Łódź ma zostać przekazana do OSP Koronowo po sezonie gdy nie będzie wykorzystywana przez WOPR.

Radny Tomasz Poraziński – Garażowana będzie w okresie zimowym. Postaram się przekazać pytania do Burmistrza na piśmie. Chciałbym, żeby przekazać Komisji na jakim etapie są prace.

Ad. 4.

Po zrealizowaniu porządku posiedzenia Przewodniczący Komisji Tomasz Gordon o godzinie 11.30 zamknął posiedzenie Komisji

Przewodniczący Komisji

Tomasz Gordon
Tomasz Gordon

Protokołowała:
Maria Klapczyńska

Klapczyńska